АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2016     №   994-  па   

О  внесении  изменений  в
административный  регламент
администрации  города  Южно-
Сахалинска  предоставления
государственной  услуги  «Выдача
разрешения опекуну на совершение
сделок с имуществом подопечного»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 05.02.2016 № 275-па

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,  Перечнем  государственных
(муниципальных) услуг, предоставляемых органами исполнительной власти и
органами  местного  самоуправления  Сахалинской  области,  подлежащих
переводу  в  электронный  вид  в  2016  году,  утвержденным  распоряжением
Правительства Сахалинской области от 31.12.2015 № 674-р, статьей 37 Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Внести  следующие  изменения  в  административный  регламент
администрации  города  Южно-Сахалинска  предоставления  государственной
услуги  «Выдача  разрешения  опекуну  на  совершение  сделок  с  имуществом
подопечного»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 05.02.2016 № 275-па:

1.1.  В  пункте  1.3.3  дополнить  таблицу  строками  4  и  5  следующего
содержания:

4. На официальном интернет-сайте  РГИС
Портал государственных и муниципальных
услуг (функций) Сахалинской области
через личный кабинет заявителя при
получении услуги в электронном виде

https://uslugi.admsakhalin.ru

5. На официальном интернет-сайте ГИС http://www.gosuslugi.ru

2

Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций) через
личный кабинет заявителя при получении
услуги в электронном виде

1.2.  В  подразделе  2.2  абзац  второй  после  слов  «реализующие  товары»
дополнить словами «, нотариальные конторы».

1.3. В подпункте 2.6.1.1.1:
− абзац пятый заменить текстом:
«-  нотариально  заверенное  письменное  обязательство  на  зачисление

денежных  средств  от  сделки  (указывается  сумма  сделки)  на  счет или  счета
подопечного (указываются полные реквизиты счета), открытые в банке или банках,
при  условии,  что  указанные  денежные  средства,  включая  капитализированные
(причисленные)  проценты  на  их  сумму,  застрахованы  в  системе  обязательного
страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации и суммарный
размер денежных средств,  находящихся на счете или счетах в одном банке,  не
превышает предусмотренный Федеральным законом от 23 декабря 2003 года  №
177-ФЗ  «О  страховании  вкладов  физических  лиц  в  банках  Российской
Федерации» размер возмещения по вкладам  (в случае отчуждения имущества
по договору купли-продажи, ренты или мены с доплатой подопечному);»;

− дополнить абзацами следующего содержания:
«-  выписка  из  лицевого  счета  подопечного,  указанного  в  нотариально

заверенном письменном обязательстве на зачисление денежных средств от сделки с
имуществом  подопечного  (в  случае  отчуждения  имущества  подопечного  по
договору купли-продажи, ренты или мены с доплатой подопечному);

-  нотариально  заверенное  письменное  обязательство  на  соблюдение
условий равнозначного обмена имущества подопечного с описанием и указанием
состава и стоимости каждого объекта имущества, участвующего в сделке (в случае
отчуждения имущества подопечного по договору мены) (ст.21 Федерального закона
от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»);

-  документы  на  транспортное  средство,  в  том  числе  регистрационные
документы  (в  случае  совершения  сделки  с  транспортным  средством,
принадлежащим подопечному) (п.7 ст.6 Федерального закона от 27.07.2010 №210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»).».

1.4. В подпункте 2.6.1.3.1:
− абзац пятый изложить в следующей редакции:
«-  нотариально  заверенное  письменное  обязательство  на  зачисление

денежных  средств  (указывается  сумма)  от  сдачи  имущества  подопечного
(указывается состав имущества) внаем (аренду) с указанием реквизитов счета или
счетов подопечного, открытых в банке или банках, при условии, что указанные
денежные средства, включая капитализированные (причисленные) проценты на их
сумму, застрахованы в системе обязательного страхования вкладов физических лиц
в  банках  Российской  Федерации  и  суммарный  размер  денежных  средств,
находящихся на счете или счетах в одном банке, не превышает предусмотренный

3

Федеральным законом от 23 декабря 2003 года № 177-ФЗ «О страховании вкладов
физических лиц в банках Российской Федерации» размер возмещения по вкладам»
(в  случае  сдачи  имущества  подопечного  внаем  (аренду)  (ст.  160  Гражданского
кодекса Российской Федерации);»;

− дополнить абзацами следующего содержания:
«-  выписка  из  лицевого  счета  подопечного,  указанного  в  нотариально

заверенном письменном обязательстве на зачисление денежных средств от сдачи
имущества подопечного  внаем (аренду) (в случае сдачи имущества подопечного
внаем (аренду);

- в случае отчуждения недвижимого имущества подопечного при перемене
места  жительства  необходимо  представить  нотариально  заверенное  письменное
обязательство  на  последующее  приобретение  недвижимого  имущества
подопечному  взамен  отчужденного.  Приобретаемое  недвижимое  имущество
должно быть равноценно отчужденному;

-  документы  на  транспортное  средство,  в  том  числе  регистрационные
документы  (в  случае  совершения  сделки  с  транспортным  средством,
принадлежащим подопечному) (п.7 ст.6 Федерального закона от 27.07.2010 №210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»).».

1.5. Подпункт 2.6.1.7.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«- выписка из лицевого счета подопечного, с которого планируется снятие

денежных средств, с отметкой о наличии на нем требуемой суммы.».
1.6. Пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2.  Заявление  и  документы,  предусмотренные  настоящим

административным регламентом,  подаются на бумажном носителе или в форме
электронных документов. Заявление и документы в случае их направления в форме
электронных  документов  подписываются  усиленной  квалифицированной
электронной  подписью  соответственно  заявителя  или  уполномоченных  на
подписание таких документов представителей заявителя в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

Электронные  документы  должны  соответствовать  требованиям,
установленным в подразделе 2.14 административного регламента.

Заявление  и  приложенные  к  нему  документы  не  должны  содержать
подчисток,  приписок,  зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений,
тексты в них должны быть написаны разборчиво, без сокращений.

Непредставление  заявителем  документов,  которые  он  вправе
представить по собственной инициативе, не является основанием для отказа в
предоставлении услуги.

Запрещается требовать от заявителя:
-  представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в
связи с предоставлением государственной услуги;

-  представления  документов  и  информации,  которые  в  соответствии  с
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными

4

правовыми актами Сахалинской области и муниципальными правовыми актами
находятся  в  распоряжении  ОМСУ,  предоставляющего  государственную  услугу,
других  органов  местного  самоуправления   и  государственных  органов  и  (или)
подведомственных  им  организаций,  участвующих  в  предоставлении
государственной услуги, а также территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, территориальных подразделений органов государственных
внебюджетных фондов, (за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7
Федерального  закона  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг»).».

1.7. В подразделе 2.8:
− пункт 2.8.1 изложить в следующей редакции:
«2.8.1.  Неполный  пакет  документов,  указанных  в  подразделе  2.6

административного регламента.»;
− дополнить следующими пунктами:
«2.8.4. Если одна из сторон сделки с имуществом подопечного является

опекуном, попечителем, их супругами и близкими родственниками, за исключением
сделок по передаче имущества подопечному в качестве дара или в безвозмездное
пользование.

2.8.5. Если представление подопечного необходимо при заключении сделок
или ведение судебных дел между подопечным и супругом опекуна или попечителя
и их близкими родственниками.

2.8.6. Если не соблюдено условие, когда денежные средства от сделки с
имуществом подопечного могут быть внесены только на счет или счета, открытые в
банке  или  банках,  при  условии,  что  указанные  денежные  средства,  включая
капитализированные  (причисленные)  проценты  на  их  сумму,  застрахованы  в
системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской
Федерации  и  суммарный размер  денежных средств,  находящихся  на  счете  или
счетах в одном банке, не превышает предусмотренный Федеральным законом от 23
декабря 2003 года N 177-ФЗ "О страховании вкладов физических лиц в банках
Российской Федерации" размер возмещения по вкладам.

2.8.7. Если целью заключения кредитного договора и договора займа от
имени подопечного, выступающего заемщиком, или дачи согласия попечителя
на  заключение  таких  договоров  не  является  содержание  подопечного  или
обеспечение его жилым помещением.

2.8.8.  Имущество  подопечного  не  подлежит  передаче  в  заем,  за
исключением  случая,  если  возврат  займа  обеспечен  ипотекой  (залогом
недвижимости).

2.8.9.  Если  срок  договора  о  передаче  имущества  подопечного  в
пользование  превышает  пять  лет.  В  исключительных  случаях  заключение
договора о передаче имущества подопечного в пользование  на срок более чем
пять  лет  допускается  с  предварительного  разрешения  органа  опеки  и
попечительства  при  наличии  обстоятельств,  свидетельствующих  об  особой
выгоде  такого  договора,  если  федеральным  законом  не  установлен  иной
предельный срок.

5

2.8.10. Недвижимое имущество, принадлежащее подопечному, не подлежит
отчуждению, за исключением:

-  принудительного  обращения  взыскания  по  основаниям  и  в  порядке,
которые установлены федеральным законом, в том числе при обращении взыскания
на предмет залога;

- отчуждения по договору ренты, если такой договор совершается к выгоде
подопечного;

-  отчуждения  по  договору  мены,  если  такой  договор  совершается  к
выгоде подопечного;

-  отчуждения жилого помещения,  принадлежащего подопечному,  при
перемене места жительства подопечного;

-  отчуждения  недвижимого  имущества  в  исключительных  случаях
(необходимость оплаты дорогостоящего лечения и другое), если этого требуют
интересы подопечного.».

1.8. Подраздел 2.10 дополнить абзацем следующего содержания:
«При подаче заявления с  сопутствующими документами посредством

почты или в электронном виде через  «Личный кабинет» через  ГИС Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций) или РГИС Портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  Сахалинской  области
необходимость ожидания в очереди исключается.».

1.9. Подраздел 2.11 дополнить абзацем следующего содержания:
«При направлении запроса (заявления) через  «Личный кабинет» через

ГИС Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) или
через  РГИС  Портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)
Сахалинской  области  регистрация  электронного  заявления  осуществляется  в
автоматическом режиме.».

1.10. Пункт 2.12.4 изложить в следующей редакции:
«2.12.4.  Органы  местного  самоуправления  при  предоставлении

государственных и муниципальных услуг обеспечивают инвалидам:
- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению),

в котором она предоставляется,  а также для беспрепятственного пользования
транспортом, средствами связи и информации;

-  возможность  самостоятельного  передвижения  по  территории,  на
которой  расположены  объекты  (здания,  помещения),  в  которых
предоставляются  услуги,  а  также  входа  в  такие  объекты  и  выхода  из  них,
посадки  в  транспортное  средство  и  высадки  из  него,  в  том  числе  с
использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции
зрения и самостоятельного передвижения;

-  надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации,
необходимых  для  обеспечения  беспрепятственного  доступа  инвалидов  к
объектам  (зданиям,  помещениям),  в  которых  предоставляются  услуги,  и  к
услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

-  дублирование  необходимой  для  инвалидов  звуковой  и  зрительной

6

информации,  а  также  надписей,  знаков  и  иной  текстовой  и  графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых

предоставляются услуги;
-  оказание  инвалидам  помощи  в  преодолении  барьеров,  мешающих

получению ими услуг наравне с другими лицами.».
1.11. Подраздел 2.13 дополнить пунктом следующего содержания:
«2.13.9.  Доля  заявителей,  получивших  государственную  услугу  в

электронном виде – 40%.».
1.12. Подраздел 2.14 дополнить пунктами следующего содержания:
«2.14.3. Предоставление государственной услуги может осуществляться

в  электронной  форме  через  «Личный  кабинет»  через  ГИС  Единый  портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)   по  адресу
https://www.gosuslugi.ru/ или РГИС Портал государственных и муниципальных
услуг  (функций)  Сахалинской  области  по  адресу  https://uslugi.admsakhalin.ru/
с  использованием  электронной  подписи  (ЭП)  и  универсальной  электронной
карты (УЭК) заявителя.

2.14.4. Действия, связанные с проверкой действительности усиленной
квалифицированной  электронной  подписи  заявителя,  использованной  при
обращении за  получением государственной услуги,  а  также с установлением
перечня классов средств удостоверяющих центров, которые допускаются для
использования  в  целях  обеспечения  указанной  проверки  и  определяются  на
основании  утверждаемой  федеральным  органом  исполнительной  власти  по
согласованию  с  Федеральной  службой  безопасности  Российской  Федерации
модели  угроз  безопасности  информации  в  информационной  системе,
используемой  в  целях  приема  обращений  за  предоставлением  такой  услуги,
осуществляются в соответствии с постановлением  Правительства Российской
Федерации  от  25.08.2012  № 852  «Об  утверждении  Правил  использования
усиленной  квалифицированной  электронной  подписи  при  обращении  за
получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения
в  Правила  разработки  и  утверждения  административных  регламентов
предоставления  государственных  услуг» («Собрание  законодательства
Российской Федерации», 2012, № 36, ст. 4903).

2.14.5. Требования к электронным документам и электронным копиям
документов,  предоставляемым  через  «Личный  кабинет» через  ГИС Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций) или РГИС Портал
государственных и муниципальных услуг (функций) Сахалинской области:

-  размер  одного  файла,  содержащего  электронный  документ  или
электронную копию документа,  не должен превышать 10 Мб;  максимальный
объем всех файлов – 50 Мб;

- допускается предоставлять файлы следующих форматов: txt, rtf, doc,
docx, pdf, xls, xlsx, jpg, tiff, gif, rar, zip; не допускается предоставление файлов,
имеющих форматы отличных от указанных;

https://uslugi.admsakhalin.ru/

7

-  документы  в  формате  Adobe  PDF  должны  быть  отсканированы  в
черно-белом либо сером цвете, обеспечивающем сохранение всех аутентичных
признаков  подлинности (качество  –  не  менее  200 точек на  дюйм,  а  именно:
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка (если приемлемо),
а также реквизитов документа;

- каждый отдельный документ должен быть отсканирован и загружен в
систему  подачи  документов  в  виде  отдельного  файла  (количество  файлов
должно соответствовать количеству документов, представляемых через один из
Порталов,  а  наименование  файлов  должно  позволять  идентифицировать
документ и количество страниц в документе);

- файлы, не должны содержать вирусов и вредоносных программ.
2.14.6.  Консультацию  о  получении  электронной  подписи  и

универсальной  электронной  карты   заявителем  и  его  регистрации  в  ГИС
Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и РГИС
Портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  Сахалинской
области   можно получить в МФЦ.».

1.13. В пункте 3.2.1:
− слова и символы «, заверенных нотариально,» исключить;
− дополнить абзацем следующего содержания:
«-  в  электронном  виде  через  РГИС  Портал  государственных  и

муниципальных услуг (функций) Сахалинской области и ГИС Единый портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  после  регистрации  на
указанных  порталах  в  порядке,  указанном  в  подразделе  2.14  раздела  II
настоящего административного регламента.».

1.14.  Подпункт  3.2.2.1  дополнить словами «При поступлении Пакета
документов  через  ГИС  Единый  портал  государственных  и  муниципальных
услуг  (функций)  и  РГИС  Портал  государственных  и  муниципальных  услуг
(функций) Сахалинской области специалист распечатывает его.».

1.15. В подпункте 3.3.2.2 абзац четвертый исключить.
1.16.  В  подпункте  3.4.2.1  после  слов  «начальнику  Управления»

дополнить  словами «,  а  в  его  отсутствие  начальнику  отдела  муниципальной
социальной политики Управления».

1.17.  Подраздел  5.12  после  слов  «отказывает  в  удовлетворении
жалобы.» дополнить абзацем следующего содержания:

«В  случае  установления  в  ходе  или  по  результатам  рассмотрения
жалобы  признаков  состава  административного  правонарушения  или
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению
жалоб  в  соответствии с  частью  9  статьи  11.2  Федерального  закона  «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
незамедлительно  направляет  имеющиеся  материалы  в  прокуратуру  города
Южно-Сахалинска.».

1.18. Пункт 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.13.  Не  позднее  дня,  следующего  за  днем  принятия  решения,

указанного в пункте 5.12 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и

8

по  желанию  заявителя  в  электронной  форме  направляется  мотивированный
ответ о результатах рассмотрения жалобы.

Ответ  по  результатам  рассмотрения  жалобы  подписывается
уполномоченным  на  рассмотрение  жалобы  должностным  лицом;  в  случае
ответа в форме электронного документа используется электронная подпись, вид
которой установлен законодательством Российской Федерации.».

1.19.  В  приложении  №  14  слово  «Отдел»  заменить  словом
«Управление».

2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и  разместить  на  официальном сайте  администрации города Южно-
Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра.

Мэр города                                                   С.А.Надсадин